UBND TỈNH KIÊN GIANG            CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

          SỞ CÔNG THƯƠNG                                 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

          Số:            /SCT-QLCN                          Kiên Giang, ngày       tháng    năm 2024

Kính gửi:

- Công ty Điện lực Kiên Giang, Ban Điều hành

Nhà máy điện huyện Kiên Hải, Trạm phát điện

xã Thổ Châu;

- Sở Thông tin và Truyền thông; Đài Phát thanh

và Truyền hình Kiên Giang, Báo Kiên Giang;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

Thực hiện Công văn số 4294/BCT-ATMT ngày 20/6/2024 của Bộ Công

Thương về việc tăng cường kiểm tra, hướng dẫn sử dụng điện an toàn;

Nhằm đảm bảo việc sử dụng điện an toàn, góp phần hạn chế cháy, nổ do

điện gây ra (đối với các cơ sở kinh doanh, hộ gia đình, nhà ở kết hợp sản xuất, kinh

doanh, đặc biệt tại các khu vực có mật độ dân cư cao, khu chung cư cao tầng, chung

cư mi ni, khu nhà trọ, cửa hàng kinh doanh dịch vụ), Sở Công Thương đề nghị các

cơ quan, đơn vị và địa phương tăng cường kiểm tra, hướng dẫn sử dụng điện an

toàn như sau:

1. Các đơn vị điện lực, gồm Công ty Điện lực Kiên Giang, Ban Điều hành

Nhà máy điện huyện Kiên Hải, Trạm phát điện xã Thổ Châu, căn cứ các quy định

về an toàn điện sinh hoạt, kinh doanh, khẩn trương tổ chức thực hiện:

Phối hợp với các cơ quan, đơn vị truyền thông, UBND các huyện, thành

phố tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, hướng dẫn người dân sử dụng điện

an toàn và hiểu rõ về trách nhiệm trong công tác đảm bảo an toàn điện.

Chủ trì, phối hợp với UBND huyện, thành phố phân công nhân viên đi từng

nhà kiểm tra, hướng dẫn người dân quản lý, sử dụng điện an toàn, khắc phục tình

trạng sử dụng điện không đúng cách, không đúng yêu cầu của nhà sản xuất. Công

tác kiểm tra cần xem xét mức độ tuân thủ quy định của pháp luật về an toàn điện

thuộc trách nhiệm của khách hàng sử dụng điện theo quy định pháp luật (Điều 46,

Điều 58 Luật Điện Luật và các tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật điện hạ áp, an toàn

điện) để kịp thời chấn chỉnh, yêu cầu người dân khắc phục các khiếm khuyết, tồn

tại tiềm ẩn nguy cơ mất an toàn điện. Xử lý nghiêm các hành vi vi phạm các quy

định pháp luật về an toàn điện tại các cơ sở kinh doanh, hộ gia đình, nhà ở kết

hợp sản xuất, kinh doanh, đặc biệt tại các khu vực có mật độ dân cư cao, khu

chung cư cao tầng, chung cư mini, khu nhà trọ, cửa hàng kinh doanh dịch vụ.

V/v tăng cường kiểm tra, hướng dẫn

sử dụng điện an toàn

Tăng cường kiểm tra sử dụng điện theo quy định tại Thông tư số

42/2022/TT-BCT ngày 30/12/2022 của Bộ Công Thương quy định về kiểm tra

hoạt động điện lực và sử dụng điện, giải quyết tranh chấp hợp đồng mua bán điện.

2. Sở Thông tin và Truyền thông, Đài Phát thanh Truyền hình, Báo Kiên

Giang và UBND các huyện, thành phố chỉ đạo, hỗ trợ các đơn vị điện lực thực

hiện công tác tuyên truyền về sử dụng điện an toàn.

Sở Công Thương đề nghị các cơ quan, đơn vị và địa phương quan tâm triển

khai thực hiện như trên. Các đơn vị điện lực phối hợp với cơ quan, đơn vị và địa

phương báo cáo công tác triển khai về Sở Công Thương trước ngày 15/7/2024./.

Nơi nhận: KT.GIÁM ĐỐC

- Như trên;                                                                                               PHÓ GIÁM ĐỐC

- Ban GĐ;

- VP Sở (đăng website);
- Lưu: VT, ntduy.1

                                                                                            Lê Thanh Hải

Địa chỉ cơ quan: 840 Nguyễn Trung Trực, phường An Hòa, thành phố Rạch Giá, tỉnh Kiên Giang - ĐT: 02973 860061

		2024-07-04T08:00:22+0700

		2024-07-04T08:21:57+0700

		2024-07-04T08:46:52+0700

		2024-07-04T08:46:52+0700

		2024-07-04T08:46:52+0700

		2024-07-04T08:46:52+0700